Ad secundum reponit, cùm Christus hinc  
 quidem sit à Patre factus, quoad naturam hu-  
 manam scilicet, illinc ab eodem, quoad divi-  
 nam genitus, se utrumque commemorasse, et  
 variis similitudinibus illustrasse, ut Filii à  
 Patre distinctionem demonstraret ; sed prio-  
 rem partem obiter tantùm ac leviter perstrin-  
 xisse, allatis exemplis agricolæ et navium fa-  
 bricatoris ; sed in alterâ præsertim se esse  
 immoratum. « Cæterùm ergo, inquit, cùm  
 « dixissem quædam genita, et facta quædam  
 « intelligi, horum quidem (quæ ad humanam  
 « naturam pertinent), ut minoris momenti  
 « exempla tantùm in transcurso recensui. Post-  
 « quàm enim, » etc.

Ad tertium verò, quod gravissimum erat,  
 ita respondet : « Postquàm enim dixeram ne-  
 « que plantam esse in agricolâ, neque in na-  
 « vium fabricatore scapham, deinceps in rebus  
 « congruis et accommodatioribus longiorem  
 « moram impendi, quæque magis genuina  
 « erant, plenius enarravi (quæ scilicet spectant  
 « ad Filium, ut ex æterno Patre genitum), va-  
 « riis adinventis argumentis, quibus ostendi  
 « crimen, quod deferunt contra me, falsum  
 « esse, quasi qui non dixerim Christum esse  
 « Deo consubstantialem. Nam tametsi dico me  
 « id nomen non reperisse, nec legisse alicubi  
 « in sacris Scripturis, argumenta tamen mea,  
 « quæ postmodum subjunxi, et ab illis tacita  
 « sunt, ab hac sententiâ non dissonant. Nam  
 « et humanum partum pro exemplo adduxi,  
 « haud dubiè congenerem, idque in verbis meis  
 « addens, omninò parentes eo solo alios esse à  
 « liberis, quòd ipsi liberi sui non sint.... Scio

cautem et benè memini, me plurimas ex cognatis rebus similitudines congressisse. Num et plantam dixi è semine aut radice provenientem aliud (aut aliam) esse ab eo unde germinascit, et tamen cum eo rursus esse similis naturæ; et fluvium è fonte prominentem, aliam formam nomenque accipere; neque enim fontem *fluvium*, neque fluvium *fontem* appellari; et tamen ambos existere, et fontem instar Patris esse, fluvium verò esse ex fonte aquam. Cæterum hæc et istiusmodi à me scripta, quasi cæcutientes dissimulant se vidisse, duobusque vocabulis malè compositis, velut saxis eminùs me lapidare conantur. »

Quæ quidem in historiâ eximia sunt, cum peculiaris ac propriæ Dionysii, tum omnis eo ævi Ecclesiæ de Christo sententiæ monumenta. 1<sup>o</sup> Enim Dionysius Alexandrinus objecta sibi doctrinæ capita non admittit, nec confitetur aut defendit; sed contra falsò sibi imposita esse conqueritur, eaque execratur et à se amovet ac depellit. 2<sup>o</sup> Ad primum respondens asserit Filium non esse à Patre alienum et ab eo separari non posse, ut nec ab utroque Spiritum sanctum, et cum ex eis unus nominatur Deus, cæteros simul intelligi oportere, quia indivisibilis est et indeminuta Trinitas, eaque in unitatem colligitur; proinde juxta ipsum Filius et Spiritus sanctus unus idemque sunt cum Patre Deus. 3<sup>o</sup> Secundum caput expendens, cum ad probandam Filii à Patre distinctionem dixisset Filium à se vocari *vitem*, Patrem verò *agricolam*; porrò agricolam alium esse à vite, ut et navium fabricator alius est à scaphâ; atque eâ de re insimularetur, quasi Christum pro facturâ et creaturâ haberet; reponit hæc de naturâ humanâ accipiendâ esse. Ergo alteram in Christo agnoscebat naturam, penès quam esset non factus seu increatus. 4<sup>o</sup> Cum argueretur quòd non dixisset Christum esse Patri consubstantialem, respondet se verbo quidem non dixisse, sed hoc ipsum tamen reipsâ adstruxisse, adductis ad id variis exemplis, parentum videlicet, qui cum liberis suis ejusdem sunt naturæ, et ab iis non distinguuntur, nisi quia liberi sui non sunt; fontis et fluvii, qui ex unâ eademque aquâ constant; plantæ et radicis, quæ à se mutuò non differunt, nisi quia planta ex radice germinascit. Ergo Dionysius sentiebat Christum esse reverâ Patri consubstantialem. 5<sup>o</sup> Denique hinc liquet universam tunc Ecclesiam non modò idem sensisse, sed etiam illud pro ne-

cessario dogmate habuisse. Simul enim atque voces Dionysio exciderunt, quæ consubstantialitatem hanc violare videbantur, Ægyptus commoveatur, Dionysius defertur tanquàm læsæ fidei reus, synodus Romana indignè fert, se tandem purgare cogitur Alexandrinis præsul. Proinde in eam fidem omnis Ecclesia consentiebat.

2<sup>o</sup> Cum eadem ætate Paulus Samosatensis Ebionis, Theodori Coriarii et Artemonis, Christi divinitatis hostium, errorem instaurare aggressus esset, et adversus ipsum synodus Antiochena congregaretur, rogatus quidem est Dionysius Alexandrinus, ut ei præset; sed cum præ senectute et infirmâ valetudine non posset, epistolam scripsit ad Antiochenos contra Pauli Samosateni impietatem, quem ne salutavit quidem, utpote quem pro hæretico et ab Ecclesiæ sinu alieno jam haberet. Eusebius lib. 7, cap. 27: « Dionysius,..... inquit, rogatus ut ad concilium veniret, adventum quidem suum distulit, senectutem et infirmitatem corporis excusatus. Cæterum, quid ipse de hac quæstione sentiret per epistolam indicavit. » Ipsi verò Patres hujus synodi apud eundem ibidem, cap. 50: « Ad Dionysium,.... inquirunt, litteras dedimus:..... ille scripsit quidem Antiochiam; sed erroris ducem, ne salutatione quidem dignatus est, neque ad eum nominatim, verum ad universam Antiochenam Ecclesiam litteras suas direxit. » Hieronymus in Catalogo script. Eccles. in Dionysio Alexandrino: « Adversus Paulum Samosatenum, inquit, ante paucos dies, quam moreretur, insignis ejus (Dionysii) fertur epistola. » Ergo Dionysius Alexandrinus existimabat Christum non esse merum hominem, sed etiam Deum, contra quàm Paulus Samosatensis.

Et verò etiamnum extat quædam sub ipsius nomine epistola contra Paulum Samosatenum, de quâ viri eruditi inter se litigant an genuina sit; quidquid verò statuatur, eandem saltem doctrinam præ se fert. In eâ enim 1<sup>o</sup> appellat Christum « increatum et creatorem. » 2<sup>o</sup> « Illum qui naturæ Dominus est et Verbum Patris, quem sancti Patres consubstantialem Patri dixerunt. » 3<sup>o</sup> « Immutabilis est Christus, inquit, quatenus est Dei Verbum. » 4<sup>o</sup> « Deus est super omnia, inquit, perflugium nostrum. » 5<sup>o</sup> « Qui super omnia Deus est, inquit, Dominus et Deus Israel Jesus Christus. »

3<sup>o</sup> Cum Ariani jactare insolenter cœpissent

Dionysium Alexandrinum sibi favere, ejusque patrocinio mirificè gloriarentur, librum singularem de hoc argumento scripsit magnus Athanasius, ejus non ita multò post in eadem sede successor, in quo evincit idem cum Nicænis Patribus Dionysium sensisse.

Objicies : Basilius Magnus epist. 45, et Gennadius Massiliensis libro de Dogmatibus eccles. cap. 4, Arianae impietatis Dionysium postulant. — Respondeo 1º utrumque videri omninò ignorasse, quæ in sui defensionem post similem accusationem scripsit Dionysius, et quæ de ejus sententiâ ex professo disputavit Athanasius, qui, hæc in parte, multis de causis, longè potioris est, quàm quivis alius, auctoritatis. Respondeo 2º Basilius postea in libro de Spiritu sancto, cap. 29, de eo ita honorificè meminisse, ut longè probabilissimum sit ipsum deinceps legisse vel audisse quod in sui defensionem scripserat Dionysius.

Cæterùm de hæc Athanasii et Basili circa Dionysium Alexandrinum dissensione legendi sunt Photius, codice 252; Petavius libro 1, capite 4; Bullus pag. 254, etc.

*Dionysius, romanus pontifex.* — Adjungendus est Dionysio Alexandrino ejusdem nominis romanus pontifex, ad quem prior delatus est. Is porrò adversus Sabellianos epistolam eruditam scripserat, hodiè non superstitem; sed quoddam ex eâ excerptum nobis servavit Athanasius in libro de Decretis synodi Nicænae; apud quem romanus præsul, cum Sabellii errorem refutasset, contra aliam hæresim oppositam sic pugnat : « Deinceps, inquit, adversus eos similiter dicam, qui dividunt, et secant, et evertunt religiosissimum dogma Ecclesiae Dei; monarchiam in tres quasdam virtutes partientes et divisas hypostases ac deitates tres. Nam audio quosdam apud vos esse catechistas et doctores divini Verbi, qui illius sunt opinionis auctores, qui ex diametro, ut sic dicam, pugnant cum Sabellii placitis. Illic enim blasphemant, Filium ipsum asserens esse Patrem, et è converso Patrem esse Filium; at isti tres quodammodò Deos prædicant, dum sanctam monadem dividunt in tres hypostases peregrinas, à se invicem planè separatas. Etenim necesse est uniri omnium Deo Dei Verbum, et in Deo manere et habitare Spiritum sanctum. Jam verò divinam quoque Trinitatem in unum, velut in caput quoddam et summam, omnipotentem Deum, universorum dico, colligi et coalescere prorsus est necesse..... Cæterùm non minùs culpaveris

« eos qui Filium Dei opus existimant, et Dominum factum esse, sicut cætera, opiniuntur; cum sacra eloquia generationem ei congruentem et decentem, non autem formationem et creationem testimoniis suis attribuant. Blasphemia igitur non vulgaris, sed maxima habenda est, si quis Dominum (Christum) quodammodò quasi manufactum dicat. Si enim factus est Filius, erat igitur quando ille non erat. Atqui ille semper erat..... Si igitur factus est Filius, erat quando.... non erat.... Id autem absurdissimum est.... Non igitur dividenda est in tres deitates admirabilis et divina unitas, neque sub nomine creationis minuenda est dignitas et immensa Domini majestas; sed credendum est in Deum Patrem omnipotentem et in Christum Jesum Filium ipsius, et in Spiritum sanctum; uniri autem universorum Deo Verbum: *Ego enim, inquit, et Pater unum sumus*, et: *Ego in Patre, et Pater in me est*. Ita enim et divina Trinitas, simulque sancta prædicatio monarchiæ conservari possunt. » Hæc ibi Dionysius Romanus, quæ certè commentariis non egent. Ut enim à Sabellianis personas divinas confundi, et Trinitatem tolli non patitur; sic nec ab aliis naturam earum dividi, aut everti unitatem; Filium quidem genitum esse asserit, sed non creatum; eundem æternum pronuntiat, et cum Patre et Spiritu sancto unum Deum. Ergo.

Objicies : Dionysius, romanus præsul, ibidem probat Christum quidem esse æternum; sed hæc ratione nimirum, quòd Christus sit Verbum et Sapia Patris, absurdissimum verò sit Patrem his unquam caruisse. Unde consequens est, juxta ipsum, Christum esse ipsamet Patris æterni intelligentiam, ab ipso non distinctam. — Respondeo ridiculum fore qui existimet Dionysium hoc sensisse, Sabellianamque hæresim, dum eam impugnat, docuisse. Quòd autem probet Christum esse æternum, quia aliqui Deus sine ratione et sapientiâ extitisset, id nec insolens est, nec absurdum, ut ad Athenagoram advertimus.

*Patres synodi Antiochenæ.* — Adversus Paulum Samosatenum variæ synodi Antiochiæ habitæ sunt. Porrò in postremâ, antequàm is episcopali gradu et Ecclesiae communione amoveretur, sex episcopi primarii ad eum epistolam conscripserunt, quæ etiamnum extat tom. 2 Biblioth. Patrum græco-latinae; ubi postquam testati sunt se tradere fidem quam acceperant ab initio, habuerantque traditam

« et conservatam in Ecclesiâ catholicâ, usquè  
 « in hodiernam diem per successionem ab  
 « Apostolis, qui et oculis suis viderunt, et ad-  
 « ministri facti sunt verbi, prædicatam ex lege  
 « et Prophetis et novo Testamento, » Christum  
 esse definiunt « Sapientiam et Verbum, virtu-  
 « temque Dei ante secula existentem, non solâ  
 « præscientiâ, sed substantiâ et subsistentiâ  
 « Deum, Dei Filium. » Ibidem : « Hunc cre-  
 « dimus, inquit, cum semper Patri coexi-  
 « steret, paternam implèssè voluntatem in  
 « rerum omnium creatione. » Ibidem : « In  
 « universâ Ecclesiâ, inquit, quæ sub cælo  
 « est, creditur Deus esse (Christus), qui se  
 « ipsum exinanivit ab eo statu, in quo Deo  
 « æqualis fuit et homo simul, idque ex semine  
 « Davidis, quod ad carnem pertinet. »

Post damnatum verò Paulum Samosatenum,  
 totius concilii nomine scripta est epistola en-  
 cyclica ad omnes fideles et Ecclesiæ ministros,  
 in quâ præsules statuunt teste Athanasio lib.  
 de Synodis, « Christum non ex homine factum  
 « esse Deum (quod Paulus Samosatenus som-  
 « niabat); sed cum Deus ac Dei Verbum et Fi-  
 « lius esset ante omnia, factum esse postea  
 « carnem, et accepisse formam servi. »

Objicies 1<sup>o</sup> : Idem episcopi, qui primum  
 concessum Antiochiæ adversus Paulum Samo-  
 satenum habuerunt, ut probent Filium esse  
 distinctum à Patre, quod Paulus negabat per-  
 inde ac Sabellius, aiunt Patrem præcepisse  
 Filio ut orbem conderet; Filium verò Patris  
 implevisse voluntatem. Ergo. — Distinguo an-  
 tecedens : Præcepisse impropriè, concedo;  
 propriè; nego. Consule quæ ad Justinum dis-  
 seruimus.

Objicies 2<sup>o</sup> : Postremæ synodi adversus  
 eundem Paulum coactæ Patres vocem *ἐκκο-  
 σιου* seu *consubstantialis*, rejecerunt, testibus  
 Athanasio in lib. de synod. Arimin. et Seleu-  
 ciensi; Basilio epist. 300; et Hilario lib. de  
 Synod. ad finem. Ergo, etc. — Distinguo  
 antecedens : Vocem hanc rejecerunt eo sen-  
 su, qui Catholicis à Paulo objiciebatur, con-  
 cedo; eo sensu quo postmodum à Nicænis  
 Patribus est suscepta, nego. Ergo vox ista  
 per sese significat substantiæ communionem,  
 et de iis dicitur quæ ejusdem sunt inter se  
 naturæ; sed cum in rebus creatis una ea-  
 demque omninò essentia pluribus simul inesse  
 nequeat, eò factum est, ut ea *ἐκκοσίου* seu *con-  
 substantialia* vocarentur, quæ ita ejusdem ge-  
 neris erant, ut unum tamen ab altero, vel  
 partitione, vel profluvio, vel propagatione ori-

retur : propagatione quidem, ut ab radicibus  
 germen; profluvio, ut ex parentibus filii; par-  
 titione autem, ut auri glebæ duæ vel tres,  
 quemadmodum Socrates ait l. 1. c. 6. Ex hac  
 autem pervulgatâ voris notione ansam arripuit  
 Paulus Samosatenus ad Catholicos accusandos.  
 Cum enim non secus ac Sabellius divinas per-  
 sonas confunderet, ac præterea diceret Chri-  
 stum esse merum hominem, qui postea in  
 Deum evasisset, eo utebatur argumento, nem-  
 pe quòd si Filius non esset idem omninò quod  
 Pater, sed ex ipsius substantiâ genitus foret,  
 hinc consequens esset Filium esse corporum  
 more, Patri *ἐκκοσίου* seu consubstantialem.  
 Eo autem sensu, qui Catholicis falsò affingeba-  
 tur, vocabulum hoc rejecerunt Antiocheni  
 Patres. Sed cum has corporum imperfectio-  
 nes et affectiones vox illa per sese non signi-  
 ficet, sed tantum unam eandemque naturam;  
 voce autem illâ usi fuissent antiqui Ecclesiæ  
 doctores ad asserendam Christi divinitatem;  
 hoc ipsum nomen nativo ac legitimo conse-  
 cratum sensu vetustâque consuetudine intel-  
 lectum, non admiserunt modò, sed etiam in  
 fidei veluti tesseram susceperunt Nicæni Pa-  
 tres; eòque magis, quòd Ariani reliqua omnia  
 eluderent. Primò enim decreverant fidei pro-  
 fessionem ex solis Scripturæ sententiis con-  
 dere. Sed cum nulla esset loquendi formula  
 quam Ariani non detorquerent, vox illa, ut  
 omni exceptione major, ad omnia effugia præ-  
 cludenda, symbolo inserta est. Hæc autem sin-  
 gula Athanasius aliique perhibent.

Ac 1<sup>o</sup> quidem priscos Ecclesiæ doctores hanc  
 vocem in explicandâ Christi divinitate usur-  
 passè, Origenem videlicet, Dionysium Alexan-  
 drinum, Theognostum et alios, testes sunt  
 Pamphilus martyr in Apologiâ Origenis; Eu-  
 sebius in Epist. ad Cæsarienses, apud Socra-  
 tem lib. 1, cap. 8; Athanasius in lib. de Decretis  
 Nicænæ synodi, et de sententiâ Dionysii  
 Alexandrini, etc.

2<sup>o</sup> Patres Antiochenos vocabulum hoc, licet  
 jam usitatum, eo tantum sensu repudiassè,  
 qui à Paulo Samosatenò per calumniam Ca-  
 tholicis adscribebatur; alio autem sensu Pa-  
 tres Nicænos illud idem adhibuisse, asserunt  
 Athanasius et Basilius locis supra citatis.  
 « Etsi, inquit Athanasius, amborum concilio-  
 « rum Patres diversimodè de *consubstantiali*  
 « mentionem fecèrè, non tamen propterea ab  
 « illis dissidere debemus; sed illorum mentem  
 « ac sententiam scrutari. Quod si fecerimus,  
 « omninò invenièmus ambas synodos inter se

consentire. Qui enim Samosatenum sustulerunt, hanc vocem, *consubstantialia*, corporali-ter accepere. Cum scilicet Paulus sophistici cari vellet, et diceret : Si non ex homine Christus Deus factus est, igitur consubstantialis est Patri; unde necessarii sequitur tres esse substantias; unam quidem quæ prior sit, reliquas verò duas ex eâ oriundas; ideoque merito vitantes illud sophisma Pauli, dixerunt Christum non esse consubstantialem. Non enim ita se habet Filius ad Patrem, ut ille cogitabat. Illi verò qui Arianam hæresim anathemate percusserunt, cum Pauli calliditatem animadvertissent, neque hoc modo in rebus incorporeis, præsertim in Deo, *consubstantialia* accipiendum esse considerassent, ..... atque ante oculos habentes Dionysii exempla, ..... et inprimis unitricem Servatoris vocem : *Ego et Pater unum sumus*, ... his de causis merito inducti sunt, ut Filium *consubstantialialem* dicerent, » Basilius : Qui convenerunt in causâ Pauli Samosateni, inquit, vocem hanc, ut minus congruam accusatam, ejecerunt. Dixerunt enim illi, *homoousii* vocem, notionem et substantiæ, et eorum quæ ex ipsâ sunt, representare nobis; cita ut substantia distributa, *homoousii* appellationem impertiat iis, in quæ distributa fuerit. Hoc quidem verissimum est de ære ac numismatibus inde cisis; at in Deo Patre et Deo Filio nec substantia est antiquior, nec utrique superposita intelligitur. »

3<sup>o</sup> Patres Nicænos vocabulum hoc simbolo inseruisse eo consilio, ut omnes Arianorum tricas everrerent, et omnia eorum effugia præcluderent, perhibet Athanasius in Epistolâ ad episcopos Africanos. apud Theodoretum libro primo Historiæ, capite octavo. Quocirca eo tempore vox *homoousios* ab ipsis hæreticis non usurpabatur, nec ut hæretica à Patribus Antiochenis habita est; sed in ore Catholicorum suppressa est, ac silentio involuta, quòd ea licet per se sana et orthodoxa, apud imperitos in invidiam vocaretur passim, et ideò fidei catholicæ obesse tunc nonnihil posset.

Instabis : Imò verò Paulus Samosatenus eâ *homoousios* voce ad errorem suum firmandum et exponendam divinarum personarum confusionem utebatur. Hilarius enim supra : Malè, inquit, *homoousios* Samosatenus confessus est; (sed numquid melius Ariani negaverunt?) Ergo proscripta est ut hæretica. — Respondeo Hilarium hic deceptum videri. 1<sup>o</sup> Enim Athanasius et Basilius, quibus Antiocheni concilii

mens et historia notiores erant, disertè perhibent hanc vocem non à Paulo Samosateno, sed à Catholicis contra usurpari solitam. 2<sup>o</sup> Reverà nec Paulus Samosatenus nec Sabellius eam vocem accommodare poterant impietati suæ, quam potius evertibat. Utrinque enim hoc vocabulum ferit, hinc Arium, inde Sabellium; quod Epiphanius notat hæresi 69, num. 70 : « Ut serpens, inquit, bituminis odorem refugit; ..... sic Arius et Sabellius illam veritate constantem consubstantialis professionem exosam habent. » Basilius autem causam hujus rei affert epistolâ eadem 500 : « Vox ista, inquit, et Sabellii impietatem corrigit, tollit enim *homoousios* identitatem, perfectamque personarum notionem inducit. Non enim idem sibi ipsi consubstantialia est, sed alterum alteri. » 3<sup>o</sup> Sabelliani Patrem et Filium et Spiritum sanctum non *homoousios*, sed *consubstantialis* appellabant aut *consubstantialis*. De quo Petavius libro 4, capite 5, num. 16 et 17.

*Theognostus*. — Circa hæc tempora floruit Theognostus Alexandrinus quem Athanasius virum disertum et admirabilem nominat in libro de Decretis Nicænae synodi, et in illud : *Quicumque dixerit verbum in filium hominis*, etc. Ediderat ille libros Hypotyposeon, qui dudum perierunt; sed ex 2<sup>o</sup> hujus operis libro egregium locum Athanasius ibidem laudat, in quo vetus hic scriptor ita loquitur : « Fili substantia, inquit, non est extrinsecus inventa, aut ex non existentibus superinducta; sed ex Patris substantiâ progenita, ut à luce jubar, ut ex aquâ vapor. Neque enim vapor idipsum est quod aqua, neque jubar idipsum quod sol; sed neque alienum. Verbum fluxus est paternæ substantiæ, idque ita ut interim substantia illa Patris divisionem non patiatur. Quemadmodum enim sol non diminuitur suis ex se effusis radiis, cita nec substantia Patris imminuitur, imaginem sui Filium progignens. » Si Filii natura non est extrinseca Patri, eadem est; si ex nihilo non esteducta, increata est; si Filius ex substantiâ Patris genitus est, ac processit ut jubar è sole, et vapor ex aquâ, idem Patri est consubstantialis; denique si nulla sit substantiæ divisio Patrem inter et Filium, substantia utriusque una sit necesse est.

Idem eodem libro 2, apud Photium codice 106, statuit Filium vi et efficaciam non esse circumscriptum.

Objicies 1<sup>o</sup> : At Photius ibidem testatur

Christum à Theognosto creaturam esse vocant quatenus proprie Filius Dei est. — Respondeo 1<sup>o</sup> Photium, ut jam monuimus, hoc in capite veteribus esse iniquiorem; quocirca magis audiendus est Athanasius, qui rectam ejus fidem prædicat. — Respondeo 2<sup>o</sup> Theognostum id dixisse ex aliorum sententiâ, quorum mentem primò exponebat; non ex suâ, quam ad finem libri duntaxat aperiebat, ut discimus ex Athanasio.

Objicies 2<sup>o</sup>: Juxta Photium ibidem, Theognostus sensit Verbum solis ratione præditis præesse. Ergo non existimavit Verbum rebus omnibus dominari. — Distinguo antecedens: Verbum ut Verbum et per appropriationem, concedo; ut Deum et reipsâ, nego. Vide Huetium lib. 2, pag. 46, ad similem Origenis sententiam, quâ aiebat Patrem pervadere quidem quæcumque sunt: Filium verò duntaxat rationis participes; Spiritum autem ea tantum quæ salutem adepta sunt.

Pierius. — Tertio seculo desinente Pierius, Alexandrinus presbyter, tantâ sermonis elegantia, tantâ eruditionis ac scriptorum copiâ emicuit, ut junior Origenes vulgò diceretur. Et nunc quidem nihil superest eorum quæ edidit; sed ex Photio, qui nonnulla ex ipsius operibus legerat, accipimus eum de Christo catholicè sensisse. Codice enim 219 de eo sic habet: « Plurima autem, inquit Photius, præter ea, quæ in Ecclesiâ hodiè obtinent, veteri fortassis more, tradit (Pierius); de Patre tamen et Filio piè credit, nisi quòd substantias duas totidemque naturas dicit: *substantiæ et naturæ* nomine (ut ex iis quæ locum antecedunt et consequuntur, manifestum est) pro *hypostasi*, non ut Arii sectatores, (usus.) Hæc de Pierio Photius, rigidus alioqui veterum censor, et Origenis discipulis haud satis æquus, adèò ut evidentissimam fuisse oporteat Pierii de Christi divinitate sententiam.

Methodius martyr. — Inclaruit eodem ævo doctrinâ et sanctitate Methodius martyr, Origenis primùm adversarius, dein admirator. Multa ille scripserat, quorum summam exhibet Photius in Bibliothecâ; sed ex tot operibus unum duntaxat, idque non omninò purum atque integrum, ad nos usque pervenit, Symposii seu Convivii nomine insignitum. Quapropter ut Methodii sententiam investigemus, ea quæ apud veteres extant excerpta consulenda sunt. Jam verò apud Theodoretum dialogo 1, Christum appellat « Dominum et Filium,

qui non rapinam arbitratus est, esse se « æqualem Deo. » Apud Photium autem codice 255, in libro *περί τῶν γενεῶν*, adversus Origenem disputans aut Origenis interpolatorem, qui putabat mundum semper esse debuisse, ut Deus semper Dominus ac immutabilis esse censeretur, primò decrevit nihil esse æternum, nisi idem sit simul increatum; nihil uno verbo æternum esse præter Deum. Deinde verò ita de Christo loquitur, exponens illud Mosis: *In principio fecit Deus cælum et terram*: « Is qui *principium* ipsam dixerit Sapientiam, non aberrabit; dicitur enim:..... *Dominus condidit me initium viarum suarum ad opera sua; ante secula fundavit me; erat enim consequens..... omnia quæ creata sunt, esse hæc posteriora, cum per ipsam facta sint.* » Ibidem verò explicans hæc Joannis verba: *In principio erat Verbum*: « Principium, inquit, à quo germinavit verissimum Verbum, dicendum est esse Patrem, universi conditorem, in quo erat; illud autem: *Hoc erat in principio apud Deum*, potestatem sive dominationem Verbi, quam habuit apud Patrem, etiam antequàm mundus crearetur, significare videtur; cum potestatem Filium appellet. » Ergo Filius Dei non est è numero rerum creaturarum; ante eas extitit; proinde æternus est, et ipse idem mundi conditor.

Apud eundem Photium in Symposio, interpretans hunc Psalmi locum: *Filius meus es tu; ego hodiè genui te*: « Observandum est hic illud, inquit, *Filium suum esse*, indefinitè et sine tempore dictum. *Es enim Filius*, ipsi dixit; et non, *Factus es*, declarans neque novam seu recentem ipsam adeptum esse filiationem, neque finem habuisse eum, qui priùs extiterit, sed eundem semper esse. » Ergo Christus, ut initii, sic finis expers est; idem semper fuit ac erit; proinde verè æternus est. At idem Methodius supra statuit nihil esse æternum præter Deum. Ergo Christum verum esse Deum sentiebat.

Objicies: Idem apud Photium, codice 257, Patrem et Filium duas potestates vocat. Ergo. — Respondeo, *duarum potestatum* nomine, duas personas potentes à Methodio fuisse intellectas, quod ad Justinum interpretat sumus.

È SECCULO IV.

Pauci jam restant ad concilium usque Nicænum scriptores à nobis expendendi, quòd ab initio IV seculi ad hanc usque synodum non multi extiterint. Quinque igitur duntaxat

à nobis memorabuntur, Arnobius videlicet, Lactantius, Lucianus Pamphilus et Eusebius.

*Arnobius.*— Quartum seculum aperiet Arnobius Afer, qui cum Siccæ sub Diocletiano principe rhetoricam docuisset, septem libros adversus gentiles scripsit, in gratiam christi-  
næ religionis, antequam ab episcopis ad baptismum vocaretur. In iis porro communem Ecclesiæ de Christo doctrinam non aliam fuisse tunc, quam nunc sit, perspicue demonstrat.

Libro enim 1<sup>o</sup>, cum gentiles Christianis vitio verterent quod Christum « Hominem natum.... et crucis supplicio interemptum, « Deum fuisse contenderent.... et quotidianis « supplicationibus adorarent, » sic respondet Arnobius : « Etiam si esset id verum, inquit, « tamen pro multis et tam liberalibus donis, « quæ ab eo profecta in nobis sunt, Deus dici « (gentilium more) appellari que deberet. Cum « verò Deus sit re certâ et sine ullius rei du- « bitationis ambiguo, inficiaturos arbitramini « nos esse, quam maximè illum à nobis coli?.. « Ergone, inquiet aliquis..... Deus ille est « Christus? Deus, respondebimus, et interio- « rum potentiarum Deus. » Ergo Christus non tantum ob beneficia vocatur Deus, sed etiam quia rever à talis est. Ibidem, pag. 12 : « At- « qui constitit Christum, inquit, sine ullis « admira culis rerum, sine ullius ritus obser- « vatione vel lege, omnia illa quæ fecit, no- « minis sui possibilitate (potestate) fecisse; et « quod proprium, consentaneum, dignum fue- « rat Deo vero, nihil nocens aut noxium, sed « opiferum, sed salutare,... potestatis mirificæ « liberalitate donasse. » Proinde Christus verus est Deus. Ibidem, pag. 14 : « Christus, « inquit, æqualiter bonis malisque subvenit... « hoc enim est proprium Dei veri,... benigni- « tatem suam negare nulli. » Ibidem, pag. 15 : « Nihil, inquit, ut reminis, magicum,... nihil « fraudis delituit in Christo... Deus ille subli- « mis fuit, Deus radice ab intimâ; Deus ab « incognitis regnis..... missus est. » Ibidem, pag. 18, sic ex vulgari Christianorum mente loquuntur gentiles : « Sed si Deus, inquiunt, « fuit Christus, cur in formâ est hominis vi- « sus, et cur more est interemptus humano? » Ita autem respondet Arnobius : « An, inquit, « aliter potuit invisibilis illa vis et habens nul- « lam substantiam corporalem, inferre et « commodare se mundo, conciliis interesse « mortaliū, quam ut aliquod tegmen materiæ « solidioris assumeret?..... Assumpsit igitur

« hominis formam, ..... ut videri posset et « conspici..... Sed more est hominis inte- « remptus? Non ipse. Neque enim cadere di- « vinas in res potest mortis occasus..... Quis « est ergo visus in patibulo pendere?... Homo « quem induerat, et secum ipse portabat. » Unde consequens est, juxta Arnobii mentem, Christum esse simul verum Deum et verum hominem, ex naturâ divinâ, quæ videri et pati non posset, et humanâ, quæ in oculos et pœnas incurreret, compositum.

Obijcies : Arnobius in toto opere inculcat Deum esse ingenitum, et Deum non esse, qui matris utero aliquando conclusus fuerit. Ergo non putavit Christum esse Deum.—Distinguo antecedens : Debere Deum esse ingenitum, hoc est. æternum et increatum, nec Deum esse qui matris utero aliquando conclusus esset, nec antea extitisset, concedo; seenus, nego. Ita Arnobius loquitur adversus gentiles, qui meros homines sibi similes, ortum et interitum expertos, pro diis stultè habebant.

*Lactantius.*—Arnobii discipulus fuit Lactantius, quem ob eloquentiam *Tullium Christianum* non immeritò vocaveris. Hic magistrum imitatus, septem quoque libros Institutionum scripsit adversus gentiles, quibus etsi nonnulla hinc et inde assuta esse videantur, eaque non bonæ notæ; attamen ubi ex professo quis fuerit Christus definit, ipsius divinitatem apertè profitetur.

Libro itaque 4, cap. 15 : « Summus igitur « Deus, inquit, ac parens omnium cum reli- « gionem suam transferre voluisset, doctorem « justitiæ misit è cælo : ..... sed ..... nasci « eum voluit tanquam hominem, ut per omnia « summo Patri similis existeret. Ipse enim « Deus Pater..... ἀπάτωρ atque ἀμήτωρ à Tris- « megisto verissimè nominatur..... Idcirco « oportuit Filium bis nasci, ut ipse fieret « ἀπάτωρ atque ἀμήτωρ. In primâ enim nati- « vitate spiritali ἀμήτωρ fuit, quia sine officio « matris à solo Deo Patre progeneratus est ; « in secundâ verò carnali ἀπάτωρ fuit, quo- « niam sine patris officio, virginali utero pro- « creatus est..... Factus est et Dei Filius per « Spiritum, et hominis per carnem, id est, « Deus et homo..... Deum fuisse et hominem « ex utroque genere permixtum Prophetis va- « ticinantibus discimus. Isaias Deum fuisse « testatur his verbis : ..... Adorabunt te, et te « precabuntur, quoniam in te Deus est, et non « alius Deus præter te. Tu enim Deus es, et ne- « sciebamus, Deus Israel salvator..... Item pro-

« pheta Jeremias sic ait : *Hic Deus noster est* ,  
 « *et non deputabitur alius absque illo..... Post*  
 « *hæc in terris visus est, et cum hominibus con-*  
 « *versatus est.* Item David in Psalmo 44 : *Thro-*  
 « *mus tuus, Deus, in secula seculorum; dilexisti*  
 « *justitiam,..... propterea unxit te, Deus, Deus*  
 « *tuus, oleo exultationis,* » etc. Hic sanè Christi  
 duplex generatio ac natura clarissimè depingit-  
 tur, ipsiusque divinitas iisdem omninò stabili-  
 tur argumentis, quæ nos olim usurpavimus.  
 Uno verbo Christus non tantùm Deus esse  
 dicitur, sed etiã is Deus, præter quem nullus  
 est alius; proinde aut Pater non est Deus, aut  
 Christus idem est Deus cum Patre.

Ibidem, cap. 29 : « Fortassè, inquit, quæ-  
 « rat aliquis quomodò, cùm Deum nos unum  
 « colere dicamus, duos tamen esse assevere-  
 « mus, Deum Patrem, et Deum Filium, quæ  
 « asseveratio plerosque in maximum impingit  
 « errorem, quibus cùm probabilia videantur  
 « esse quæ dicimus, in hoc uno labare nos ar-  
 « bitrantur, quòd et æternum et mortalem  
 « Deum fateamur. De mortalitate jam dixi-  
 « mus; nunc de unitate doceamus. Cùm dici-  
 « mus Deum Patrem et Deum Filium, non  
 « diversum dicimus, nec utrumque secerni-  
 « mus, quia nec Pater sine Filio (esse) potest,  
 « nec Filius à Patre secerni..... Cùm igitur et  
 « Pater Filium faciat, et Filius Patrem, una  
 « utriusque mens, unus spiritus, una substantia  
 « est. Sed ille quasi exuberans fons est; hic  
 « tanquàm defluens ex eo rivus; ille tanquàm  
 « sol; hic quasi radius à sole porrectus.....  
 « Denique unum Deum esse, tam Patrem quàm  
 « Filium, Isaias in illo exemplo, quod superi-  
 « rius posuimus, ostendit, cùm diceret : *Ado-*  
 « *rabunt te, et in te precabuntur, quoniam in te*  
 « *Deus est, et non est alius Deus præter te.* Sed  
 « et alio loco similiter ait : *Sic dicit Deus, rex*  
 « *Israel, et qui eruit eum Deus æternus. Ego*  
 « *primus et ego novissimus, et præter me nemo*  
 « *Deus.* Cùm duas personas proposuisset Dei  
 « regis, id est, Christi, et Dei Patris,.... intu-  
 « lit : *Et præter me non est Deus;* cùm posset  
 « dicere, *præter nos;* sed fas non erat plurali  
 « numero separationem tantæ necessitudinis  
 « fieri; unus est enim solus, liber, Deus sum-  
 « mus, carens origine, » etc. Ergo Christus  
 verus est Deus et unius substantiæ cum Patre;  
 proinde Deus æternus et initio carens.

Objicies 1º: Lactantius, lib. 2, cap. 8, et  
 lib. 4, cap. 6, pronuntiat Filium Dei inter  
 exordia mundi fuisse procreatum.— Respondeo  
 ista à nobis fuisse exposita ad Tertullianum.

Objicies 2º: Ibidem asserit Filium Dei ali-  
 quando non fuisse : « Sicut mater, inquit, sine  
 « exemplo genuit auctorem suum, sic ineffä-  
 « biliter Pater genuisse credendus est coæter-  
 « num. De matre natus est qui ante jam fuit ;  
 « de Patre qui aliquando non fuit. » — Re-  
 spondeo mendum hic aliquod subesse; ista  
 enim implicant, quòd Christus sit Patri co-  
 æternus, et tamen aliquando non fuerit. For-  
 tassis vera est lectio, quam romana editio  
 exhibet : « Qui aliquando non defuit. »

*Lucianus Antiochenus.*—Illustre tum tempo-  
 ris martyrium fecit Lucianus, ecclesiæ Antio-  
 cheniæ presbyter, cùm in omni genere doctri-  
 næ, tum in Scripturis potissimùm versatus,  
 quarum etiã peculiarem editionem adorna-  
 vit, quæ *Lucianea* vocatur, et à pluribus  
 Ecclesiis in publicum usum assumpta fuit. At-  
 que is quidem ad Arium usque integrè ac lau-  
 datissimè nominis fuit; sed cùm Arius eru-  
 pisset, ad eumque fortè se adjunxissent plures,  
 qui Luciani discipuli fuerant, ideòque sese  
 invicem *Lucianistas* vocabant, in suspitionem  
 adductus est Lucianus, quasi impietatis istius  
 semina tradidisset. Quin et fama mendax la-  
 bem aliam aspersit, quasi nimirùm Lucianus  
 propter Samosateniani erroris contagia ab  
 Ecclesiæ communione diu fuisset segregatus,  
 quod ex variis rumoribus acceptum asserit  
 Alexander, Ecclesiæ Alexandrinæ præsul, in  
 Epistolâ ad Alexandrum episcopum Con-  
 stantin., apud Theodoretum lib. 1 Hist. cap.  
 4. Verùm, ut testatur Eusebius, Antio-  
 chiciæ vicinior, et qui in ipsius vitam ex pro-  
 fesso inquisiverat lib. 8, cap. 15 : « Per om-  
 « nem vitam optumus ejusdem Ecclesiæ pres-  
 « byter fuit Lucianus. » Quicquid verò de hæc  
 re sit, in Ecclesiæ saltem sinu sanctissimè et  
 gloriosissimè mortem oppetiit.

Porro, antequàm martyrium faceret, fidei  
 formulam condiderat, in quâ de Christo ita  
 loquitur, apud Athanasium lib. de synodis  
 Arimin. et Seleuc. ac Socratem lib. 2, cap.  
 10 : « Credimus, inquit, juxta evangelicam et  
 « apostolicam traditionem, in unum Deum Pa-  
 « trem omnipotentem..... et in unum Domi-  
 « num Jesum Christum Filium ejus unigeni-  
 « tum, Deum per quem omnia facta sunt, ge-  
 « nitum ex Patre ante omnia secula, Deum ex  
 « Deo..... perfectum ex perfecto..... nec mu-  
 « tationi obnoxium, nec conversioni..... qui  
 « erat in principio apud Deum Deus Verbum...  
 « per quem omnia facta sunt, et in quo omnia  
 « subsistunt..... et in Spiritum sanctum.....

« sicut et Dominus noster Jesus Christus præcepit discipulis dicens : *Ite et docete omnes gentes, baptizantes cunctos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*; Patris, inquam, verè Patris, et Filii verè Filii, et Spiritus sancti reverà Spiritus sancti; ita ut hæc vocabula non sint nuda, et sine re vocabula, sed quæ accuratè expriment propriam uniuscujusque personam, ordinem ac gloriam; adeò ut personis quidem tres sint, consensu autem unum. » Quod postremum à Luciano notatum est contra Sabellianos, qui tres personas confusione quid unum esse arbitrabantur; *consensus* autem vocabulum naturæ unitatem non excludit, sed distinctionem significat.

Quin hæc genuina sit Luciani fidei formula vix ac ne vix quidem dubitari potest. Jam verò tota catholica est, ut egregiè ac sigillatim demonstrat adversus Arianos Hilarius in libro de Synodis. Et sanè si *ἑνωσις* vocabulum demas, quod ibi expressum non est, et istis temporibus nondùm in fidei tesseram erat adhibitum, ei planè similis est, quæ postmodùm in Nicænâ synodo condita fuit. Attamen in suspicionem à plerisque Catholicis vocatur hæc Luciani confessio, tum quòd Ariani se Luciani discipulos esse jactarent, ejusque nomine gloriarentur, tum quòd iidem ipsam primi vulgaverint, ut Nicænæ opposerent. Cùm enim plurimi præsules Ariana lue contaminati, aut ei faventes, jussu Constantii imperatoris ad encæniam ejusdem Ecclesiæ convenissent, ibique edidissent aliquam fidei formulam à Nicænâ, quam abolere cupiebant, diversam, eaque junior visa esset, hanc ipsam Luciani professionem, quam manu ipsius scriptam ibidem repererant, in lucem protulerunt, ac postea iterùm amplexi sunt. De quo Athanasius et Socrates supra, necnon et Sozomenus lib. 3, cap. 5; et lib. 6, cap. 12. Atque hæc quidem Ariatorum perfidiam jugulabat; sed nihil curabant illi, modò symbolum quoddam à Nicæno discrepans invehent, et vocem *ἑνωσις* expungerent, magnum denique impietati suæ possent nomen obtendere. Sed hæc auctoritatem Luciani arguunt; fidem autem sanctissimi martyris non violant.

*Pamphilus martyr.* — Accedit Pamphilus, ecclesiæ Cæsariensis presbyter ac martyr, ab Eusebio in libro de Martyribus Palæstinæ, cap. 11, mirificè commendatus. Et is quidem nihil proprii operis edidit, ut notat Hieronymus lib. 5 Apolog. adversus Rufinum; sed ta-

men cùm Origenis esset studiosissimus, eumque variorum errorum ac præcipuè circa Trinitatem incusari cerneret, conjunctâ cum Eusebio Cæsariensi operâ, in ejusdem Origenis gratiam Apologiam conscripsit quinque libris constantem, quibus sextum Eusebius postmodùm adjecit, ut constat ex eodem Eusebio lib. 6 Historiæ, cap. 55, et Photio codice 118. Primus ex quinque Pamphili libris latinè versus est à Rufino, hodièque extat inter opera Hieronymi tomo 9. In eo autem opere Pamphilus, dùm Origenis fidem tuetur, suam ipsius et totius Ecclesiæ doctrinam luce clariùs demonstrat. Ut enim ostendat Origenem de sanctissimâ Trinitate et Christo catholicè sensit, multa affert Origenis loca, in quibus asserit, 1<sup>o</sup> nullam esse naturam, quæ non recipiat malum, exceptâ Dei naturâ; Filii autem ac Spiritus sancti naturam, perinde ac Patris, nullius mali capacem esse; 2<sup>o</sup> trium personarum naturam ex æquo immutabilem esse et æternam; 3<sup>o</sup> Christum esse Deum ex Deo, solum, non adoptione, sed naturâ Filium; 4<sup>o</sup> ipsum esse de substantiâ Patris genitum, adeoque *ἑνωσις*, id est, unius cum illo substantiæ; 5<sup>o</sup> non fuisse Patrem antequàm Filius esset; sed coæternum esse Filium Patri, et extra ullum initium esse generationem Filii Dei. Ergo hæc Pamphilus totaque tunc Ecclesia pro certis ac necessariis dogmatibus habebant; et qui ab iis discessisset, ille à rectâ fide alienus esse et in errore gravissimo versari existimabatur.

*Eusebius Cæsariensis.* — Ultimus jam restat expendendus Eusebius Cæsariensis, historiæ ecclesiasticæ parens, de cujus fide varia sunt judicia, aliis ipsum hæreseos Arianae postulantibus, aliis contra pro Catholico habentibus. Eusebium accusant, licet non eadem omnes ratione, 1<sup>o</sup> Alexander, ecclesiæ Alexandrinæ episcopus, is qui Arium primus damnavit, in Epist. ad Alexandrum Constantinop. præsullem; 2<sup>o</sup> Athanasius de Synodis Arimin. et Seleuc., de Decretis synodi Nicænæ, et in Epist. ad episcopos Africae; 3<sup>o</sup> Marcellus Ancyranus in libro contra Arianos; 4<sup>o</sup> Hilarius libro 1 ad Constantium, num. 5; 5<sup>o</sup> Epiphanius in hæresi Meletianorum; 6<sup>o</sup> Hieronymus lib. 1 et 2, adversus Rufinum, Epistolâ ad Ctesiphontem, et in alterâ ad Minervium et Alexandrum; 7<sup>o</sup> Antipater Bostrorum episcopus, lib. 1 adversus Eusebii Apologeticum pro Origene; 8<sup>o</sup> Patres VII synodi act. 6; 9<sup>o</sup> Photius in Biblioth. cap. 15 et 127, et epist. 144 ad Constantinum patricium; 10<sup>o</sup> Zonaras in Historiâ

Constantini; 11<sup>o</sup> Nicephorus lib. 6 Hist. cap. 37; 12<sup>o</sup> Sophronius, et ex eo Suidas; 13<sup>o</sup> ex recentioribus Baronius in Annalibus, ad annum 340, num. 58, et Petavius lib. 4 de Trinitate, cap. 11.

At Eusebium excusarunt et pro Catholico habuerunt vel etiam laudarunt, 1<sup>o</sup> Constantinus Magnus ad vitæ usque finem, ut patet ex variis ejus ad Eusebium epistolis, quas idem Eusebius refert in Vitâ Constantini; 2<sup>o</sup> Gelasius, in sede Cæsariensi Eusebii successor, qui Eusebii nomen sacris in diptychis constanter retinuit, et Theophilus Alexandrinus, qui nihilominus cum ipso communionem ecclesiasticam coluit, teste Eulogio Alexandrino in Invectiva contra Acephalos, apud Photium codice 237; 3<sup>o</sup> Gelasius papa, aut quisquis est alius, auctor libri de duabus Naturis: 4<sup>o</sup> Pelagius II papa, epist. 3 ad episcopos Istriæ; 5<sup>o</sup> Soerates Hist. lib. 2, cap. 21; 6<sup>o</sup> Gelasius Cyzicenensis in lib. 2 de synodo Nicænâ; 7<sup>o</sup> Auctor Quæstionum veteris ac novi Testamenti, inter opera Augustini, cap. 123; 8<sup>o</sup> auctor libri de Luminaribus Ecclesiæ, in collectaneis Bedæ et inter opera Hieronymi; 9<sup>o</sup> auctor Chronici Alexandrini pag. 582; 10<sup>o</sup> inter recentiores Sixtus Senensis in Bibliothecâ sanctâ, verbo *Eusebius*; Valesius in Prolegomenis ad Eusebii Historiam; Elias Du Pin in Bibliothecâ ecclesiasticâ, saltem maximâ ex parte; omni verò ex parte ejusdem Bibliothecæ censor doctissimus monachus Benedictinus, Mattheus Petitdidier; necnon inter heterodoxos Bullus passim in Defensione fidei Nicænæ.

Imò Eusebium ut sanctum prædicarunt, vel etiam coluerunt, 1<sup>o</sup> Victorius Aquitanus in Canone paschali; 2<sup>o</sup> Auctor Epistolæ ad Chromatium et Heliodorum, quæ præfigitur Martyrologio Hieronymiano; 3<sup>o</sup> Vetus auctor Passionis sancti Valeriani; 4<sup>o</sup> Usuardus in Martyrologio; 5<sup>o</sup> Nevelo monachus Corbeiensis in Martyrologio manuscripto; 6<sup>o</sup> Notkerus in Martyrologio; 7<sup>o</sup> Manecharius, seu Warnakarius, in Epist. ad Ceraunium Parisiensem episcopum; 8<sup>o</sup> codex manuscriptus Ecclesiæ Parisiensis 800 et amplius annorum; 9<sup>o</sup> Ecclesia Lemovicensis in antiquo Missali anni 1483, in Breviario anni 1587, et in Calendario et altero Breviario MMSS.; 10<sup>o</sup> Petrus in Catalogo Sanctorum, alique quos Baronius arguit in notis ad Martyrologium romanum, die 21 junii; 11<sup>o</sup> denique idem, qui supra memoratus est, Elias Du Pin.

Porrò, qui Eusebium defendunt, præter illa

quæ ex ejus scriptis eruunt momenta, duas prætexunt benignioris sui judicii causas; prima est, quòd, ut ait Valesius, constans juris regula sit, in dubiis æquiores potius ac mitiorem sententiam amplecti oportere; secunda, quòd, ut observat Bibliotheca ecclesiasticæ censor, optandum sit, ut hæreticorum numerus, quantum fieri potest, minuatur, nec tantus vir Ariani ac Sociniani eo gloriantibus dedatur. Quin etiam illud ad fidei catholice firmitatem ac gloriam facit, inquit, si Eusebius, qui alioqui Arianorum partibus implicitus adeò fuit, eorum tamen doctrinam approbare nunquam potuisse deprehendatur.

In tantâ opinionum de Eusebio diversitate nostrum non est decidere litem. Itaque varia duntaxat utriusque partis momenta ita proferemus, ut nihil in alterutram præstemus, aut in nos recipiamus, sed lector quam veritati propiorem invenerit, eam arbitrato suo eligere deinceps queat. Quocirca jam afferenda sunt, quæ Eusebium rectè de Trinitate sensisse persuadere possint.

Primum ducitur ex Apologiâ Origenis, quam unâ cum Pamphilo martyre elaboravit. Non potuit enim Origenem ab objectis ipsi circa Christi æternitatem ac divinitatem erroribus purgare, quin suam ipse sententiam his contrariam proderet, ut supra animadvertimus. Secundum deducitur ex libris de Præparatione evangelicâ, quos anno 315 circiter edidit. Libro enim 7, c. 15, pag. 524, asserit Christum Dei Verbum ac primogenitum non aliunde, quàm ex ipso Patre genitum esse; pag. 253, eundem appellat Deum Verbum; ibidem Patrem cum ipso communicasse ea omnia, quæ immenso virtutum suarum ac facultatum sinu complectitur. Tertium ex libris de Demonstratione evangelicâ, quos eodem tempore elucubravimus. Libro enim 4, cap. 1, de Christo et Hebræis loquens, qui ab ipso exciderunt: « Ab eodem, inquit, procul labuntur, quippe qui et divinam illius naturam ignorant. »

Ibidem, de duplici Christi generatione: « Cùm autem, inquit, de illo duplex sit ratio; altera quidem recentior fuerit, quippe quæ heri ac nuper ad homines introducta sit; altera verò omni tempore omnibusque sæculis antiquior. » Ibidem cap. 2, pag. 146: « Itaque omnium quæcumque sunt, inquit, factum suum primum subministrat, primo genitum videlicet Sapientiam, ... ipsam rationem, ipsam sapientiam, ... ipsum pulchrum,

« ipsumque hominem ( αὐτοῦ ἴδιον, καὶ αὐτοσχεῖον, αὐτοκαλὸν καὶ αὐτοεργαθόν)... Itaque non immeritò oracula theologicè loquentia Deum genitum illum enuntiant, tanquam eum qui « divinæ naturæ solus in se ipso ferat imaginem, propter quam Deum quoque et esse illum et dici, ejus videlicet, quæ quod primum est refert, expressæ similitudinis gratiâ. » Ibidem capituli tertii titulum ita concinnavit : « Quòd non plures supremi Dei Filii, sed unus solus de Deo Deus jure à nobis prædicari soleat. » Ibidem : « Cùm unicus sit Pater, inquit, Filium quoque unum, non plures, esse oportet; unumque perfectum, solum genitum Deum de Deo. » Ibidem, postquam ex Scripturis dixit Christum esse splendorem luminis sempiterni, id est, Patris æterni, et splendorem esse coævum luminis, quod sine eo esse non potest : « Theologia, inquit pag. 149, docet esse Filium, qui genitus sit; non illum quidem qui certis temporibus non fuerit, posterius autem sit natus; sed qui sit ante tempora æterna atque anteat, et tanquam Filius unà cum Patre semper degat; qui unicus sit, qui Verbum, qui Deus de Deo, non diremptione aliquâ, aut sectione, aut divisione de substantiâ Patris productus; sed qui de Patris consilio ac virtute ab ævo, aut potius ante omne ævum, essentiam sit nactus, modo quodam, qui neque verbis comprehendî, neque ratione colligi à nobis possit; siquidem « *generationem ejus, inquit, quis enarrabit?* » Ibidem, cap. 10, pag. 165, de incarnationis necessitate fusiùs disserens : « Christus... inquit, strenuissimè naturam nostram ingressus, ad homines accessit, ac Deum hominis specie, ingens miraculum ostendit... Sic... Deus Verbum Filius hominis dicebatur... Interim tamen nusquam desinens esse quod erat; sed in homine pariter Deum conservans. » Ibidem cap. 11 : « Reliquam vitam omnem, inquit, eadem ratione peregit, nunc quidem similem naturæ nostræ infirmitatem, nunc verò ipsum Dei Verbum præ se ferens, dum ingentia quædam atque admirabilia tanquam Deus efficit, ... et qui à multis non cernitur Deus Verbum, eum ipsum factis planissimè demonstrat. » Ibidem, cap. 12 : « Tanquam homo corpus de morte sepelendum reliquit, ab eodem verò corpore tanquam Deus discessit. » Ibidem. capiti 13 hunc titulum præfixit : « Quòd Christus in eâ naturâ, quæ nec pati nec lædi

« potest quæque incorporea est, permanserit, etiam quo tempore factus est homo. » Ibidem, pag. 169 : « Corporeis quidem hominum oculis, inquit, quæ per corpus ab ipso fiebant, intuenda comparabat, ... iis qui non aliter quam sic duntaxat ipsius divinitatem sentire poterant... Ipse interim rursus et materiæ expers, et incorporeus manens, ejusmodi etiam pridem apud Patrem erat, neque mutans essentiam, neque perdens quod suæ ipsius naturæ proprium erat, neque aut corporis vinculis impeditus, aut à suâ divinitate dejectus : ... sed neque iis qui illic quidem, ubi ipsi humanum vas aderat, degeret tantum, in aliis verò universi partibus esse prohiberetur. Etenim tunc quoque cùm inter homines versabatur, nihilominus omnia complebat, interim et cum Patre et in Patre idem erat, et omnium rerum pariter in eodem tempore, tam cælestium quam terrestrium, curam gerebat, nusquam ab illâ præsentia, quâ cunctis rebus adest nostro more exclusus, neque divina ne ageret more suo impeditus. » Ibi proficitur Eusebius Christum esse Deum, divinâ naturâ præditum, Deum de Deo, et ex Patris substantiâ genitum, æternum, et immensum, uno verbo verum Deum simul et hominem.

Libro 5, in præmio, pag. 202 : « Affirmamus, inquit, illum esse unicum Dei Filium et substantiale Dei Verbum. » Ibidem, c. 1, generationem Verbi ex professo exponens, ait 1<sup>o</sup> pag. 215 : « Neque secundum projectionem, neque secundum diductionem aut divisionem aut diminutionem aut sectionem, aut omninò secundum aliquid eorum, quæ in geniturâ mortali exigî solent, ineffabilem illius procreationem cogitari oportere... neque secundum eas animalium procreationes, quæ apud nos visuntur, essentiam de essentia, animamque divisibilem aut separabilem, Filium de Patre partiendo aut dividendo, prodiisse, piè dici posse. Partes enim nullas habet, insecabileque est. » 2<sup>o</sup> Pag. 214 : « Non posse etiam dici ex nihilo genitum esse Filium eadem ratione quâ reliqua que facta sunt, quòd alia Filii generatio, alia per Filium aliarum rerum creatio. » 3<sup>o</sup> Pag. 215, si quod exemplum ex rebus creatis duci queat, posse dici Filium esse « ingenti Patris naturæ, atque ineffabilis essentia, ... quasi fragrantiam quandam, ac lucis splendorem eundem ex infinitis seculis seu potius ante omnia secula extitisse; Patri coexistentem

« et cœvum, ut suus semper est unguento  
 « bonus odor et luci splendor. » 4<sup>o</sup> Ibidem,  
 Verbum esse imaginem Dei Patris, sed longè  
 alià, quàm vulgares imagines, ratione. Cùm  
 enim in iis, quæ visuntur imaginibus, aliud sit  
 natura, aliud similitudo, nec imagines naturà  
 suà exemplar, sed specie tantùm representent;  
 contra Verbum imaginem Patris appellari, « non  
 « quòd Patris speciem quamdam referat, sed  
 « ipsum essentia ejusdem communione exprit  
 « mat, καὶ ἀπορούσια τῷ πατρὶ ἀρρητούμενος, »  
 quod expletam Patrem inter et Filium naturæ  
 identitatem sonat.

Sic Eusebius ante concilium Nicænum non-  
 dùm exortà Arii hæresi; quo tempore profectò,  
 quid de Christo sentiret ex intimo pectore  
 spontè aperiebat.

Quantum depromitur ex iis quæ in synodo  
 Nicænâ egit ac scripsit. 1<sup>o</sup> Enim cùm adversus  
 Arii impietatem communis fidei formula con-  
 denda esset, istam suâ sponte protulit Euse-  
 bius: « Credimus in unum Deum, Patrem  
 « omnipotentem, ... et in Jesum Christum, ...  
 « Deum de Deo, lumen de lumine, ante  
 « omnia secula ex Deo Patre genitum, per  
 « quem omnia facta sunt. » Hanc autem for-  
 mulam summooperè laudavit imperator Con-  
 stantinus, atque omnes episcopos, ut eam reci-  
 perent, hortatus est. Et reverà quæ postmodùm  
 suscepta est, ab eâ vix differt. 2<sup>o</sup> Cùm synodo  
 visum esset alia nonnulla addere, quibus Aria-  
 norum error pressius elideretur, symbolum  
 communi omnium Patrum consensu editum  
 est, in quo præterea definitur Filium esse con-  
 substantialem Patri, *ὁμοούσιον*. Jam verò Euse-  
 bius non statim quidem assensus est, quòd  
 quædam ambiguitas vocabulo inesse videretur;  
 sed cùm vocis nativa vis et synodi mens ipsi  
 expositæ essent, cum aliis in eam fidei formu-  
 lam concessit; quâ de re epistolam scripsit  
 ad Cæsarienses, in quâ assertit hanc esse suam  
 fidem, quam semper professus fuerat ac do-  
 cuerat. Imò addit vocem *ὁμοούσιος* seu *consub-*  
*stantialis*, apud veteres fuisse usitatam in ex-  
 plicandâ Christi divinitate; quæ omnia refe-  
 runtur à Socrate lib. 1, cap. 8, et à Theodo-  
 reto lib. 1, cap. 12 et 15.

Ex quo liquet Eusebium hætenùs semper  
 de Christi divinitate rectè sensisse, nec aliam  
 Nicææ fidem esse explanatam, quàm quæ ab  
 ipso ad hæc usque tempora prædicata fuerat.  
 Et verò, quam ibi confessus est, eam deinceps  
 non revocavit; tantùmque abest ut Nicænam  
 synodum unquam elevaverit, ut eam contra

miris laudibus semper efferat, et Patrum  
 omnium in eandem fidei formulam consen-  
 sionem extollat. Neque enim unquam incu-  
 savit Athanasius, quòd symbolo Nicæno non  
 bonâ fide subscripsisset, aut aliud postea do-  
 cuerit.

Quantum itaque colligitur ex iis quæ post  
 Nicænam synodum ad mortem usque conscrip-  
 sit. 1<sup>o</sup> Enim Historiæ ecclesiasticæ, quam  
 paulò post edidit, libro 10, cap. 4, Christum  
 non modò adorandum esse decernit, sed etiam  
 verè Deum, atque ut græcè significantius le-  
 gitur *ἀποθεῖν*: « Adò ut, inquit, Servator  
 « noster Jesus Christus, solus ex omnibus qui  
 « ab omni ævo unquam extiterunt, ab ipsis  
 « orbis terrarum summis principibus, ... tan-  
 « quàm summi omnium Dei naturalis Filius, ac  
 « per se Deus, *ἀποθεῖς*, adoretur, idque meritò. »  
 Quod iterùm ibidem repetit; unde Valesius:  
 « Notandum est, inquit, in primis hic locus, in  
 « quo Eusebius Christum vocat *ἀποθεῖν*, id est,  
 « per se ac verè Deum. Hic enim unicus locus,  
 « meo quidem iudicio, sufficit ad repellendas  
 « omnes calumnias eorum, qui Eusebium no-  
 « strum Ariani dogmatis labe aspersum fuisse  
 « crediderunt... Est autem hæc locutio Plato-  
 « nica. Nam ut Plato *ἀποκαταθεῖν* vocat, quod  
 « est verè et per se bonum; sic Eusebius *ἀποθεῖν*  
 « dixit, qui est verè ac per se Deus. »

Libro 5<sup>o</sup> de Vitâ Constantini, Nicæni con-  
 cilio historiam narrat, et quanto in pretio eam  
 haberet synodum, luculenter aperit. 1<sup>o</sup> Enim  
 cap. 6, ipsam vocat « divinam quamdam phâ-  
 « langem adversùs demonem instructam. »  
 2<sup>o</sup> Eandem œcumenicam et ex omnibus terræ  
 partibus conflata esse agnoscit, cap. 7.  
 3<sup>o</sup> Præsulum, qui eò convenerant, laudes re-  
 censet cap. 9, eosque, prout par erat, exor-  
 nat. 4<sup>o</sup> Omnium Patrum in eandem fidem  
 miram conspirationem capite 14 describit,  
 affirmatque hanc de hæresi reportatam victo-  
 riam Constantino visam esse parem ei, quam  
 de idololatriâ retulerat. An verò de illâ sy-  
 nodo ita locutus foret, si aliam à suâ fidem  
 sanxisset?

De Laudibus Constantini, cap. 2, cœternum  
 Christo unumque cum Patre regnum attribuit.  
 « Unigenitus, inquit, Dei Sermo à seculis  
 « principio carentibus ad infinita usque et in-  
 « terminata secula regnat cum Patre. » Ibi-  
 dem, cap. 6, sacrosanctam Trinitatem agno-  
 scit, Patrem, Filium et Spiritum sanctum, ex  
 unâ et æquali naturâ pariter increatâ et initiî  
 experte constantem. Postquàm enim de nu-

mero ternario multis disseruit: «Porrò ternarius, inquit pag. 618, iustitiam primus hominibus ostendit, æqualitatem docet; quippe qui principium, mediũ ac finem habeat æqualia. Atque hæc mysticæ sacrosanctæ et regiæ Trinitatis imaginem referunt, quæ cùm in naturã, ortũs ac principii ex parte, consistat, omnium, quæ ortum habent, substantiarum semina, rationes, causasque in se continet.» Ibidem denique, cap. 14, Christi incarnationem, duplicem naturam, divinam scilicet et humanam, immensitatem, omnipotentiam non eadem tantum ratione, sed etiam iisdem verbis describit, quæ supra, ex libro 4 Demonstrationis evangelicæ, cap. 15, retulimus.

In opere contra Sabellium, lib. I, pag. 15: «Deus non vocem genuit, sed Filium; non sermonem, sed vitam; non dictum, sed Deum..... Filius autem non in primo die, neque in quarto, neque in totum in die, neque in horã, neque in temporibus, neque in seculis; hæc enim per Filium; non tamen Filius in iis.» Paginã autem 21: «Cognitio Dei, inquit, æterna vita est:..... ita enim et Dominus pronuntiat: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum: et et quem misisti Jesum Christum.* Verus Deus est Pater, in eo quòd non natus est; et verus Filius est, in eo quòd est unigenitus. Non enim mendacium genuit verus; sed verus Pater Deus non natus; verus Deus Filius unigenitus. Nam et illud quod dictum est: *Solus habet immortalitatem*, verum est; à semetipso enim solus habet; sed, *sicut Pater vitam habet in semetipso, ita et Filio dedit vitam habere in semetipso.* Unus ergo non natus, et unus unigenitus, et unus Spiritus sanctus. Hæc dicit una Ecclesia; hoc consignatur in uno baptismo; hæc scripta sunt in sanguine martyrum, et ante martyres in sanguine Christi.» Quid illustrius?

Libro autem 2: «Ab hoc sanè non nato (Patre), inquit, manente quod est, indivisus,.... impassibilis, unigenitus est Filius natus..... *Serva non natus*, cum Patre..... *serva unigenitus*, cum Filio; neque jam eris incertus quemadmodum Deus, et Deus, et non Dei (plures). Quia enim retines, *unus Deus non natus*, et *unus Deus unigenitus*, idèd non Dii.» Ibi unum et eundem cum Patre Deum esse Christum confitetur.

Libro 1, cap. 8, de ecclesiasticã theologiã, Ecclesiæ fidem de Patre et Filio ita proponit:

«Ecclesia, inquit,.... confiteri docet et credere in unum Deum Patrem omnipotentem,.... ad eundem quoque modum Dei Filium unigenitum agnoscit,.... non illum certè eundem cum Patre; at cum Patre coexistentem ac per se subsistentem, Deum de Deo, lumen de lumine.» In eo autem notat Christianos à Judæis et gentilibus distinguì; à gentilibus quòd unum Deum adorando; à Judæis verò plures in uno Deo personas admittendo. Ibidem, cap. 9: «Atque idèd, inquit, reprehendi nec immeritò debent ii, qui ausi sunt illum *creaturam* nominare, eumque dicere è non ente, quemadmodum et cæteræ producuntur creature, progeneratum. Nam qui, quæso, ita esse potest Filius, qui Dei unigenitus,.... si eadem cum reliquis creaturis naturam sortitur? hoc enim pacto, ipsorum potius esset frater, quàm Filius Dei..... Enimverò longè aliter de eo divina oracula prædicaverunt.... Dominum..... atque herum, conditorem atque Deum et Servatorem agnoscit (Scriptura).... Quisquis igitur illum de non entibus productam affirmaverit creaturam, nomen ei nudum (Filii) tantummodò largiri deprehenditur; reverà autem Filium esse negare. Nam qui de non existentibus generatus est, is certè Dei Filius esse reverà nequit, non magis quàm quidvis aliud creatum.» Proinde Christus, juxta Eusebium, naturã suã increatus est. Ibidem, cap. 10: «Qui secundum veritatem Dei Filius est,.... quid mirum si.... et Deus fuerit? de Deo siquidem quid aliud gigni possit, quàm quod ipsi per omnia sit simillimum? Conditi equidem civitatem rex, non gignit;.... gignere verò Filium; non condere dicitur:..... ad eundem modum *universorum Deus, Filii sui Pater, mundi conditor*..... optimo jure appellatur..... (Marcellus Ancyranus) ne duos videretur Deos profiteri, ad Filii processit abnegationem, hypostasim ipsius inficiando. Illi verò (Ariani), cùm concedant hypostases duas, unam ingentiam creatam alteram de non existentibus, unum quidem substituunt Deum; at nullus interea illis Filius habetur, non unigenitus, non Dominus, non Deus; neque enim quidquam habet secundum eos cum paternã divinitate commune; sed per omnia componitur cum creaturarum turbã, in hoc quod de nihilo procreabitur. Sed non ad istum modum Ecclesia. Nam Filium Dei prædicat Deum, atque Dominum verissimè